
Разъясняет старший помощник Железногорского межрайонного прокурора Федоренкова Юлия Петровна

Федеральным законом от 29.07.2018 года №236-ФЗ Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях дополнен новой статьей 13.19.3, предусматривающей административную ответственность 
должностных лиц органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого 
осуществляется строительство (создание) соответствующих многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, а 
также застройщика, за нарушение порядка размещения информации в единой информационной системе жилищного 
строительства.

Согласно санкции статьи неразмещение информации или нарушение установленных законодательством Российской 
Федерации порядка, способов, сроков и периодичности размещения информации либо размещение информации не в 
полном объеме, размещение заведомо искаженной информации влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от 15 тысяч до 30 тысяч рублей; на юридических лиц - от 50 тысяч до 200 тысяч рублей.

Совершение указанного административного правонарушения лицом, ранее подвергнутым административному 
наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечёт наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от сорока тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от 1 года до 3 
лет; на юридических лиц - от двухсот до четырехсот тысяч рублей.

Кроме того, внесенным в статью 14.28 КоАП РФ дополнением установлено, что необоснованное принятие 
органом, осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) в области долевого строительства 
многоквартирных домов или иных объектов недвижимости, решения о выдаче заключения о соответствии застройщика 
и проектной декларации требованиям, установленным законодательством об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости, или об отказе в выдаче такого заключения, если эти действия 
не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 
от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.


